1

郑州铁路职业技术学院工会文件
郑铁工〔2022〕11 号

关于举办“当好引路人，一起向未来”
师德演讲比赛的通知

各分工会：

为持续加强和改进新时代师德师风建设，以优异的师德师风

建设水平迎接党的二十大胜利召开，根据《河南省教育厅关于在

全省教育系统开展“当好引路人，一起向未来”师德主题教育活

动的通知》（教师〔2022〕65 号）精神，结合我校工作实际，

决定举办“当好引路人，一起向未来”师德演讲比赛。现将有关

事项通知如下：

一、参加对象

全校教职员工。

二、演讲内容

应紧扣“当好引路人，一起向未来”主题，唱响爱党爱国爱

社会主义主旋律，讲好建党百年革命历史，讲好河南教育人的出

2

彩故事，讲好共产党人“不忘初心，砥砺前行”奋斗故事。以自

己或身边的先进人物或先进集体的典型事迹为题材，通过充分展

示广大教职员工忠诚党的教育事业，爱岗敬业、无私奉献、开拓

创新、为人师表的师德风范，阐释对师德建设重要性、师德内涵、

践行师德等问题的感悟、体会和思考。

演讲题目自拟。

三、推荐办法

各分工会推荐 1-2 名能够充分反映本单位教职员工职业道

德形象和演讲水平的选手参加比赛。

四、比赛办法（视疫情防控要求，两套方案备选）

方案一，校工会将于 5 月下旬组织各分工会选送的选手进行

演讲（时间地点另行通知）。选手用普通话现场演讲，演讲时间

5—8 分钟。演讲时可使用配乐、影像等多媒体手段。由有关领

导和专家组成评委会当场评判。

方案二，选手自行录制演讲视频，组织评委线上评审。（如

采用此办法，视频上交时间另行通知）

五、表彰奖励

本次演讲比赛设一等奖、二等奖、三等奖、纪念奖等若干奖

项。对获奖选手颁发证书和奖品。对积极组织选拔选手参加演讲

比赛、并取得较好成绩的各分工会颁发优秀组织奖。

六、其他要求

（一）各单位要在广泛宣传发动的基础上，总结本单位的先

进人物和事件，组织人员撰写演讲稿，推荐演讲水平高的同志参

加学校竞赛，在全校进一步弘扬爱党爱国、尊师重教的良好风尚。

（二）各分工会务必于 5 月 20 日前，将选手推荐表、演讲

3

稿（电子档）发送至校工会邮箱。

电子邮箱：gh@zzrvtc.edu.cn

联系人：袁帅 0371—60867024

附件：郑州铁院教职工师德演讲比赛选手推荐表

校工会

2022 年 4 月 20 日